1

会 議 録

会議の名称 第１回埼玉中部環境保全組合新たなごみ処理施設等地元協議会

開催日時 令和５年８月１日（火）１８時００分 ～ １９時００分

開催場所 鴻巣市笠原公民館 講座室Ａ・Ｂ

委員出席者 ２３名

委員欠席者 ４名

組合出席者

宮﨑管理者、並木副管理者、三宮副管理者

藤倉事務局長、田村課長、池上副参事、西村課長補佐、原田主幹、

飯塚主査

構成市町出席者

鴻巣市 環境経済部髙坂部長、環境経済部参事兼環境課長澤課長

北本市 市民経済部齊藤部長、市民経済部環境課赤塚課長

吉見町 環境課安野課長、環境課原口課長補佐

会議内容

１ 開 会

２ 委嘱状の交付

３ 管理者あいさつ

４ 自己紹介

５ 協議会の運営について

６ 議題

（１）会長及び副会長の選出

（２）事業の経過と今後の予定について

（３）事業計画（案）及び予算（案）について

７ その他

８ 閉会

会議資料

資料１ 埼玉中部環境保全組合新たなごみ処理施設等地元協議

会設置要綱

資料２ 事業の経過と今後の予定について

資料３ 事業計画（案）及び予算（案）

2

発言者 内 容

１ 開会

２ 委嘱状の交付

〈管理者から委嘱状の交付〉

３ 管理者あいさつ

〈管理者からあいさつ〉

４ 自己紹介

 〈委員から順に自己紹介〉

５ 協議会の運営について

〈事務局より資料１埼玉中部環境保全組合新たなごみ処理施

設等地元協議会設置要綱の説明〉

〈質疑なし〉

６ 議題

（１）会長及び副会長の選出

〈委員の互選により選出〉

〈会長あいさつ〉

〈副会長あいさつ〉

（２）事業の経過と今後の予定について

〈事務局より説明〉

〈質疑なし〉

（３）事業計画（案）及び予算（案）について

〈事務局より説明〉

〈質疑なし〉

７ その他

〈全体について質疑〉

3

Ａ委員

事務局

Ｂ委員

宮﨑管理者

Ｃ委員

事務局

Ｄ委員

事務局

Ｅ委員

事務局

 地元協議会は建設検討委員会の後で開催されるのか。また検討

委員会で決まったことについて話し合えばいいのか。

検討委員会と地元協議会の開催時期を交互にすることで協議

内容を必要に応じて双方で共有していきたいと考えています。

地元協議会委員が多数いるが、施設に対して理解している部分

がまだ少ないので規模などがイメージできていないのではない

か。

先進事例など見学する機会があれば、イメージが掴める。今年

度は予算が決まっているので来年度以降お願いしたい。

貴重なご意見だと思います。識見を高めていただくためにも、

委員の皆さまに施設を見ていただくことは、大切なことだと考え

ています。早々に検討させていただきます。

前回の組合では、予算をかけて調査などしていたと聞いてい

る。これらの資料は参考にしないということでよろしいか。

構成市町が異なりますと、ごみの排出量なども変わってきます

ので、基本的には計画は作り直さなければなりません。しかし、

前組合で作成したものの中には参考になるものもありますので、

そういったものは活用させていただき、効率的に進めていきたい

と考えています。

どのくらいの規模の施設になるのか分からないが、治水対策な

どについて心配している。現在でも水害ぎりぎりのところで耕作

している。水害があった場合の対策や補償について考えてほし

い。

今の件はご要望ですので、今後の会議の中でお話を伺っていき

ます。

先ほど先進地の研修の話があったが、近場で最新の施設はどこ

になるか。

鳩山町に新しい施設があります。

4

事務局

Ｅ委員

事務局

他にご質問が無いようですので、事務局から４点報告させてい

ただきます。

１点目といたしまして次回の地元協議会は９月１６日（土）午

後６時から笠原公民館講座室で行います。また、次回以降の開催

通知につきましては郵送させていただきます。

２点目は住民説明会について、９月下旬から１０月上旬を目途

に構成市町で順次開催していきます。詳細については、構成市町

の広報と同時配布を予定している埼玉中部環境センターだより

特別号に掲載します。

３点目は事務局と伴に事業に取り組んでいる株式会社建設技

術研究所が、明日以降に建設予定地の現地確認を行います。民地

への立入は行わず、現地確認のみですのでご承知おきください。

４点目は資料保管のためのファイルを配布してありますので

ご利用ください。

以上４点を含め、全体を通してご質問はございますか。

説明会の日程は決まっていれば教えてもらいたい。

現在、調整中です。

８ 閉会